

Наименование программного продукта

Система выпуска сметной документации А0 v. 3.8.1.6 Copyright InfoStroy Ltd.

Наименование редакции сметных нормативов

Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр
ФСНБ-2022. Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменении к сметным нормативам

Приказы Минстроя России: от 07.07.2022 № 557/пр; от 30.01.2024 № 55/пр; от 23.01.2025 № 30/пр; от 30.01.2026 № 42/пр;
Приказы Минстроя России: от 18 мая 2022 г. № 378/пр; от 26.08.2022 г. № 703/пр; от 26.10.2022 г. № 905/пр; от 27.12.2022 г. № 1133/пр; от 10.02.2023 г. № 84/пр; от 11.05.2023 № 335/пр; от 02.08.2023 № 551/пр; от 14.11.2023 № 817/пр; от 16.02.2024 № 102/пр; от 13.05.2024 г. № 323/пр; от 09.08.2024 № 524/пр; от 07.11.2024 № 747/пр; от 07.02.2025 № 69/пр; от 19.05.2025 № 299/пр; от 14.08.2025 № 490/пр; от 12.11.2025 № 696/пр; от 17.02.2026 № 91/пр; от 15.05.2026 № 301/пр;
Приказы Минстроя России: от 02.09.2021 № 636/пр; от 26.07.2022 № 611/пр;
Приказы Минстроя России: от 11.12.2020 № 774/пр; от 22.04.2022 № 317/пр;

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 № 1452

Приказ Министерства Строительства Кировской области от 16.03.2026 № 21

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Кировская область

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО «ТСО»

А.В. Решетников

" " 20 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

Т.В. Аблонская

" 20 г.



МБОУ СОШ № 54 города Кирова

(наименование стройки)

МБОУ СОШ № 54 города Кирова

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №11200/2

Дооборудование системы видеонаблюдения

(наименование работ и затрат)

Составлен(а) _____ Ресурсно-индексным _____ методом _____

Основание _____
Ведомость объемов работ _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

2 кв. 2026

Составлен(а) в текущем уровне цен

154400 руб.

Сметная стоимость

в том числе:

строительных работ

3101 руб.

монтажных работ

47722 руб.

оборудования

103577 руб.

прочих затрат

0 руб.

Средства на оплату труда рабочих

10687.61 руб.

Средства на оплату труда машинистов

73.84 руб.

Нормативные затраты труда рабочих

25 чел. час.

Нормативные затраты труда машинистов

0 чел. час.

№	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица	Количество	Сметная стоимость, руб.
---	-------------	-----------------------------	---------	------------	-------------------------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
п/п			измерения	на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	ГЭСНм-10-10-001-01	Камеры видеонаблюдения: внутренняя К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы Кдопм=2	10 шт	0.5	1	0.5					
	421/пр_2020_п.75_п.а	К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы									
	1	ОТ(3Т)	чел.-ч	7.585							3780.43
	2-100-02	Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0.05	1	0.025			325.68	1	8.14
	2-100-05	Рабочий 5 разряда	чел.-ч	7.56	1	3.78			460.14	1	1739.33
	2-100-06	Рабочий 6 разряда	чел.-ч	7.56	1	3.78			537.82	1	2032.96
	2ЭМ										2.88
	3	ОТм(3Тм)	чел.-ч	0.005							2
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1	0.005			576.4		2.88
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.01	1	0.005			400.38	1	2
	4М										99.22
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.68	1	0.34			8.04		2.73
	01.7.15.07-0007	Дюбели пластмассовые, диаметр 14 мм, длина 70 мм	100 шт	0.4	1	0.2	170.67	1.22	208.22		41.64
	01.7.15.14-1054	Шурупы самонарезающие стальные оксидированные с потайной головкой и крестообразным шлицем, наконечник сверло, диаметр 4,2 мм, длина 60 мм	100 шт	0.4	1	0.2	224.8	1.22	274.26		54.85
		Итого прямые затраты									3884.53
1.1	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75 а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					75.61
	812/пр_2020_прил_т_п. 51_т_пр.3	ФОТ									3782.43
	774/пр_2020_прил_т_п. 51_т_пр.3	НР (051.1 прокладка и монтаж сетей связи)	%	90	1	90					3404.19
		СП (051.1 прокладка и монтаж сетей связи)	%	46	1	46					1739.92
		Всего по позиции							18 208.50		9104.25
2	ТЦ_89.1.61.01_43_43452 53539_28.06.26_02	IP-видеокамеры купольные, IP66, 5Мп, 2.8 мм, 61° TR-D825 WDR3 v3 2.8 ЦЕНА=20575*1,012/1,22 Кпз=1,012 (Заготовительно-складские расходы 1,2%) Кпз=1/1,22 (НДС)	ШТ	5	1	5			17067.13	1	85335.65
	Заготовительно-складские расходы 1,2%	Кпз=1,012									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	НДС	Клз=1/1,22									
3	ГЭСНм-11-04-028-01	Включение в аппаратуру разъемов штепсельных, количество контактов в разьеме: до 14 шт. К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы Кдопм=2	шт	10	1	10			17 067.13		85335.65
	421/нр_2020_п.75_п.а	К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы									
	1	ОТ(3Т)	чел.-ч			2.2					861.1
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	0.22	1	2.2			391.41	1	861.1
	2ЭМ										0
	3ОТм(3Тм)		чел.-ч								0
	4М										0
	Итого прямые затраты										861.1
3.1	ФСБЦ-421_нр-2020-п.75_п.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					17.22
	ФОТ										861.1
	812/нр_2020_прил_т_п.п. 53_гр.3	НР (053 Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники)	%	90	1	90					774.99
	774/нр_2020_прил_т_п.п. 53_гр.3	СП (053 Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники)	%	46	1	46					396.11
	Всего по позиции								204.94		2049.42
4	ТЦ_20.4.03.00.43.43452 53539_28.06.26_02	Разъем RJ-45 под обжим NMC-RJ88RZ50UD1-100 ЦЕНА=26*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	шт	10	1	10			21.74	1	217.4
	Заготовительно-складские расходы 2%	Кмат=1,02									
	НДС	Кмат=1/1,22									
	Всего по позиции								21.74		217.4
5	ГЭСНм-08-02-390-01	Короба пластмассовые: шириной до 40 мм К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы Кдопм=2	100 м	0.3	1	0.3					
	421/нр_2020_п.75_п.а	К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы									
	1	ОТ(3Т)	чел.-ч			4.887					1934.76
	1-100-39	Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	16.29	1	4.887			395.9	1	1934.76
	2ЭМ										0.18
	3ОТм(3Тм)		чел.-ч			0.003					1.07

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.06.06-048	Подъемники одноачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.01	1	0.003	37.32	1.65	61.58		0.18
	4-100-030	Средний разряд машинистов 3,0	чел.-ч	0.01	1	0.003			355.56	1	1.07
	4М										
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	6.5664	1	1.96992			8.04		15.84
	01.7.15.07-0022	Дюбели полиэтиленовые распорные, диаметр 6 мм, длина 40 мм	1000 шт	0.2	1	0.06	261.09	1.22	318.53		19.11
	01.7.15.14-0165	Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм	т	0.001	1	0.0003	99190.96	1.22	121012.97		36.3
		Итого прямые затраты									2007.26
5.1	01.7.15.14-0165	Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм	т	-0.0003	1	-0.0003	99190.96	1.22	121012.97		-36.3
5.2	01.7.15.07-0022	Дюбели полиэтиленовые распорные, диаметр 6 мм, длина 40 мм	1000 шт	-0.06	1	-0.06	261.09	1.22	318.53		-19.11
5.3	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75 а	Вспомогательные ненормируемые материалыные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					38.7
		ФОТ									1935.83
	812/пр_2020_прил_т.п. 49.3_гр.3	НР (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	97	1	97					1877.76
	774/пр_2020_прил_т.п. 49.3_гр.3	СП (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	51	1	51					987.27
		Всего по позиции							16 185.27		4855.58
6	ТЦ_01.7.15.14.43.43452 53539_28.06.26_02	Саморез по металлу острый с пресс-шайбой (ОКП) 4.2х32 ЦЕНА=0.98*1.02/1.22 Кмат=1.02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	ШТ	60	1	60			0.82	1	49.2
	Заготовительно-складские расходы 2%	Кмат=1.02									
	НДС	Кмат=1/1,22									
		Всего по позиции							0.82		49.2

х2,5 шт на 1 м

7	ТЦ_01.7.15.07.43.43452 53539_28.06.26_02	Дюбель металлический универсальный (FND, MUD) (ОКП) 5х30 ЦЕНА=4.2*1.02/1.22 Кмат=1.02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	ШТ	60	1	60			3.51	1	210.6
	Заготовительно-складские расходы 2%	Кмат=1.02									
	НДС	Кмат=1/1,22									
		Всего по позиции							3.51		210.6

х2,5 шт на 1 м

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
8	ТЦ_20.2.05.04_43_43452 53539_28.06.26_02	ПВХ кабель-канал, 25х16 PR.0625161 ЦЕНА=96,36*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	М	30	1	30			80.56	1	2416.8
	Заготовительно-складские расходы 2%	Кмат=1,02									
	НДС	Кмат=1/1,22							80.56		2416.8
	Всего по позиции								10.43	1	834.4
9	ТЦ_20.2.05.04_43_43452 53539_28.06.26_02	Хомут FR PP-25 ЦЕНА=12,47*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	ШТ	80	1	80					
	Заготовительно-складские расходы 2%	Кмат=1,02									
	НДС	Кмат=1/1,22							10.43		834.4
10	ГЭСНм-08-02-399-01	Провод в коробах, сечением: до 6 мм2 К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы Кдопм=2	100 м	0.5	1	0.5					
	421/пр_2020_п.75_пп.а	К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы									
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	2.82	1	1.41			391.41	1	551.89
	2 ЭМ		чел.-ч								11.26
	3 ОТм(3Тм)		чел.-ч			0.01					4.69
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.01	1	0.005			1676.7		8.38
	4-100-060	Средний разряд машинистов 6,0	чел.-ч	0.01	1	0.005			537.82	1	2.69
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1	0.005			576.4		2.88
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.01	1	0.005			400.38	1	2
	4 М										52.25
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, муния, сурик железный	кг	0.05	1	0.025	79.88	1.84	146.98		3.67
	01.7.06.05-0041	Ленты изоляционные хлопчатобумажные прозрачные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм	м	13.33	1	6.665	5.87	0.87	5.11		34.06
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0.5	1	0.25	37.71	1.54	58.07		14.52
		Итого прямые затраты									620.09
10.1	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75 а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					11.04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									
	812/пр_2020_прил_1_п.49.3_пр.3	НР (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	97	1	97					556.58
	774/пр_2020_прил_1_п.49.3_пр.3	СП (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	51	1	51					283.86
		Всего по позиции							2 909.74		1454.87
11	ГЭСНм-08-02-402-01	Кабель трех-пятижильный по установленным конструкциям и лоткам с установкой ответвительных коробок: в помещениях с нормальной средой сечением жилы до 10 мм2 К=2% от ОТ. Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы Кдопм=2	100 м	0.7	1	0.7					
	421/пр_2020_п.75_пп.а	К=2% от ОТ. Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы									
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			8.568					3353.6
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	12.24	1	8.568			391.41	1	3353.6
		2ЭМ									214.04
		3 ОТм(3Тм)	чел.-ч			0.14					65.68
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.1	1	0.07			1676.7		117.37
	4-100-060	Средний разряд машинистов 6,0	чел.-ч	0.1	1	0.07			537.82	1	37.65
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.1	1	0.07			576.4		40.35
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.1	1	0.07			400.38	1	28.03
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	2.16	1	1.512			37.25		56.32
		4М									304.11
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	0.4	1	0.28	79.88	1.84	146.98		41.15
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.4416	1	0.30912			8.04		2.49
	01.7.06.05-0041	Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электроизоляционных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм	м	13.33	1	9.331	5.87	0.87	5.11		47.68
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0.55	1	0.385	37.71	1.54	58.07		22.36
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	1.9	1	1.33	155.63	0.92	143.18		190.43
		Итого прямые затраты									3937.43
11.1	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75_а	Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					67.07
		ФОТ									3419.28

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	812/нр_2020_прил_т_п_49_з_гр_3	НР (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	97	1	97					3316.7
	774/нр_2020_прил_т_п_49_з_гр_3	СП (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	51	1	51					1743.83
		Всего по позиции							12 950.04		9065.03

за подвесным потолком

12	ТЦ_21.1.04.01_43_43452_53539_28.06.26_02	Кабель (провод) TechnoLan U/UTP Cat5e 4x2x0.52 ZHнг(A)-HF ЦЕНА=66,7*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	M	120	1	120			55.77	1	6692.4
		Заготовительно-складские расходы 2%									
		Кмат=1,02									
		НДС									
		Кмат=1/1,22									
		Всего по позиции							55.77		6692.4
13	ТЦ_20.2.05.04_43_43452_53539_28.06.26_02	Хомут FR PR-60 ЦЕНА=35,01*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	ШТ	240	1	240			29.27	1	7024.8
		Заготовительно-складские расходы 2%									
		Кмат=1,02									
		НДС									
		Кмат=1/1,22							29.27		7024.8
14	ГЭСНм-08-02-427-01	Отвешивательные коробки открытого типа: с креплением шурупами К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы Кдотм=2	100 шт	0.05	1	0.05					
	421/нр_2020_п_75_пп.а	К=2% от ОТ_Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы									
	1 ОТ(3Т)	чел.-ч				0.579					205.83
	2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч		0.03	1	0.0015			325.68	1	0.49
	2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч		11.55	1	0.5775			355.56	1	205.34
	2ЭМ										0.58
	3 ОТм(3Тм)	чел.-ч				0.001					0.4
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч		0.02	1	0.001			576.4		0.58
	4-100-040 Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч		0.02	1	0.001			400.38	1	0.4
	4М										15.9
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт.-ч		6.05	1	0.3025			8.04		2.43
	01.7.15.07-0022 Дюбели полиэтиленовые распорные, диаметр 6 мм, длина 40 мм	1000 шт		0.101	1	0.00505	261.09	1.22	318.53		1.61
	01.7.15.14-0165 Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм	т		0.00142	1	0.000071	99190.96	1.22	121012.97		8.59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.17.09-1455	Бур с наконечником из твердого сплава, с хвостовиком SDS-plus для ударного сверления отверстий в твердых материалах, общая длина 160 мм, диаметр 6 мм	шт	1	1	0,05	53,58	1,22	65,37		3,27
		Итого прямые затраты									222,71
14.1	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					4,12
		ФОТ									206,23
	812/пр_2020_прил_т_п.п. 49_3_гр.3	НР (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	97	1	97					200,04
	774/пр_2020_прил_т_п.п. 49_3_гр.3	СП (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	51	1	51					105,18
		Всего по позиции							10 641,00		532,05
15	ТЦ_20.5.02.11.43_43452_53539_28.06.28_02	Монтажная коробка для камер, белая, IP56 МК-1 ЦЕНА=497*1,02/1,22 Кмат=1,02 (Заготовительно-складские расходы 2%) Кмат=1/1,22 (НДС)	шт	5	1	5			415,52	1	2077,6
		Заготовительно-складские расходы 2%									
		НДС									
		Всего по позиции							415,52		2077,6
устанавливаются для подключения видеокамер на стене											

	Всего по смете										
	Всего прямые затраты										116550,32
	в том числе										
	оплата труда (ОТ)										10687,61
	эксплуатация машин и механизмов										228,94
	оплата труда машинистов (ОТм)										73,84
	материальные ресурсы										20224,28
	перевозка										0
	Всего ФОТ										10761,45
	Всего накладные расходы										10113,56
	Всего сметная прибыль										5256,17
	Итого СМР										46584,40
	Всего оборудование										85335,65
	Сметная стоимость в текущих ценах										131920,05
	Справочно										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									
		затраты труда рабочих									
		затраты труда машинистов									
		Компенсация НДС при УСН (М+ЭМ+Об+Транспортировка)									
		Итого без НДС									
		Итого с понижающим коэфф. по результатам торгов (аукциона)									
		ИТОГО									
										0,99488638	154400
											154400

Составил:

Проверил:

РАСЧЕТЫ
ИНЖЕНЕР-СТРУКТУРАЛЬНЫЙ
МОКРУШИН Г.В.

